岳平环批[2021]029号

关于平江县木金乡人民政府平江县木瓜河木金乡段治理工程环境影响报告表的批复

平江县木金乡人民政府：

你单位《关于<平江县木金乡人民政府平江县木瓜河木金乡段治理工程环境影响报告表>申请全文公示和环境影响评价的报告》及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、平江县木金乡人民政府平江县木瓜河木金乡段治理工程项目位于平江县木金乡（K11+670-K15+700段起点地理坐标为：东经113°56'14.548"、北纬28°50'38.525"，终点地理坐标为：东经113°57'6.960"、北纬28°50'24.484"。K支0+000-K支0+250段起点地理坐标为：东经113°56'24.020"、北纬28°49'48.348"，终点地理坐标为：东经113°56'15.571"、北纬28°49'41.260"。）。河道综合治理总长度为4.28km，主要治理内容为：堤防加固与水毁堤防修复长共6.83km，护岸护坡共6.83km，河道疏浚长共4.03km，渠道加固长0.2km，新建穿堤涵管涵闸10处，河坝整修2处，新建潜坝3处，新建人行桥1座，新建下河踏步10处。项目拟于2021年12月开工建设，工程期为24个月。项目总投资2991.74万元，其中环保投资48万元，占总投资的1.6％。根据岳阳凯丰环保有限公司编制的环境影响报告表基本内容、结论和专家评审意见，从环境保护角度考虑，我局原则同意本项目环境影响评价结论和环境保护措施。

    二、在项目运营过程中，严格按照建设项目环境保护“三同时”制度规定，全面落实环境影响报告表提出的各项环保措施，并着重做好以下环保工作：

1、按照《平江县木金乡人民政府平江县木瓜河木金乡段治理工程环境影响报告表》要求，科学开展河道治理工作，规范实施清淤疏浚和岸坡整治等建设工作，施工期间不得越界施工。不得改变清淤疏浚和生态修复方式，施工工程量不得超过环评文件中明确的工程量。

2、规范设置临时施工场地、施工营地、临时堆场等，科学规划运输路线，避免工程施工对居民区等敏感区域造成影响；2023年11月施工结束后，须做好临时施工场地生态恢复工作，确保满足生态环境和景观要求。

3、施工期废水污染防治工作。科学实施清淤疏浚、涵管重建等涉水施工，合理安排涉水施工时间和施工工艺，减少涉水施工对水体的扰动。严禁施工废料、垃圾等进入水体；施工废水经沉淀池沉淀后回用，不外排；生活污水经化粪池处理后用于周边农田灌溉。

4、施工期大气污染防治工作。采取施工现场设置围挡、边施工边洒水，避免大风等恶劣天气施工等措施，降低扬尘，物料堆场加覆盖防风等措施，确保颗粒物达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值。

5、固体废物污染防治工作。按“无害化、减量化、资源化”原则，做好固废的分类收集和暂存工作，建立健全固体废物产生、转运、处置管理台账,原辅材料及固体废物不得露天堆放。废矿物油交由有资质单位进行处置。生活垃圾收集后交由环卫部门统一清运。疏浚污泥运至临时堆场干化处理后回用于本项目；清挖出的砂石除项目自用外，多余部分禁止作为商品外售，应交由县级以上人民政府按照规定统一处置。
6、噪声污染防治工作。采用低噪声设备、合理布局和合理安排施工作业时间，确保施工期厂界噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523－2011）中相关标准要求。

     7、落实施工期生态环境保护措施，严格执行报告表提出的各项生态保护措施，加强工程施工行为和人员管理，尽量减少对水生、陆生动植物生存环境的破坏。

三、该项目的性质、规模、地点、采用的工艺或者防治污染的措施发生重大变动的，建设单位应当重新进行建设项目环境影响评价并报批。
二〇二一年十二月十七日